Hugon: “Probandum superest quomodo duplex consecratio separationem, non realiter quidem, sed *virtualiter*, efficiat. Verba sacramentalia id tantum efficiunt quod significant. Atqui verba in consecratione panis significant tantum praesentiam corporis et verba in consecratione

⁵²Opuscula, De perfectionibus . . . divinis, l. 12, c. 13, n. 95-97, Antuerpiae, 1626, p. 128.

⁵³De Euch., disp. 11, a. 2, n. 61, Clypeus, v. 6, Parisiis, 1876, p. 478 sq.

⁵⁴De Euch., diss. 8, a. 1, Prob. 6, Parisiis, 1904, p. 197.

⁵⁵Ibid., p. 201.

calicis significant tantum praesentiam sanguinis. Ergo verba prioris consecrationis efficiunt tantum praesentiam corporis et verba alterius consecrationis efficiunt tantum praesentiam sanguinis. Ergo vi verborum non haberetur in altari nisi corpus sine sanguine, sanguis sine corpore, sanguisque et corpus sine anima. Ergo verba vi sui important separationem, et, si reapse separatio non fit, id provenit ex lege divina concomitantiae. Quia igitur verba *virtutem* habent efficiendi separationem, consecratio separationem producit *virtualiter*

Critica.

Dejectus principalis huius sententiae consistit in exaggeranda, vel potius male interpretanda, vi seu indole verborum consecrationis. Falsum enim est verba consecratoria tendere ex se ad separationem corporis et sanguinis Christi.

Nam *imprimis* vis illorum verborum non exercetur circa corpus Christi sed circa panem transsubstantiandum in corpus Christi, unde potius sunt separativa substantiae panis a propriis accidentibus. *Secundo* haec actio transsubstantiativa dirigitur ad corpus Christi tanquam ad terminum, non modo exclusivo (veluti ad exclusionem sanguinis, secus sanguis nec per concomitantiam poneretur), sed modo positivo (seu simul abstractivo et concreto), ita ut corpus Christi ponatur sub speciebus prout de facto est in rerum natura (abstrahendo a variis modis quo esse potest) in ipso momento consecrationis, scilicet cum proprio sanguine (vel sine sanguine, si facta fuisset consecratio in triduo mortis); unde nedum vis verborum sit exclusiva vel separativa sanguinis a corpore Christi, potius ex vi verborum provenit ut, posito corpore Christi in sacramento, ponatur et sanguis vi concomitantiae.”

Ceterum inverisimile videtur verba consecratoria talem habere vim quae nunquam proprium finem attingere possit (hoc enim nec contigisset in triduo mortis, si tunc consecratio facta fuisset, nam tunc sanguis erat separatus a corpore independentem a consecratione). Inepte autem id explicatur ex conditione corporis gloriosi et impassibilis, quoniam quando Christus consecravit in ultima coena corpus eius erat adhuc passibile nec tamen fuit separatum a sanguine per consecrationem; recurrere autem in hoc casu ad novum miraculum, quo id impediretur, est gratis assertum quod exigit sola necessitas defendendi hanc sententiam.

Alter dejectus huius sententiae est in eo quod, etiam si admitteretur consecrationem esse de se actionem separativam corporis et sanguinis Christi, in ea non salvaretur ratio sacrificii seu immolationis, nani de

M Tract. Dogm., v. 3, De Euch., q. 9, a. 2, n. 10, Parisiis, 1931, p. 461.

“ Cf. *Lugo*, De Euch., disp. 19, sect. 4, n. 61.

facto destructio non habetur, ergo de facto sacrificium non conficitur nec ponitur actio sacrificialis sed tantum actio apta ad sacrificandum.

Nec valet instare cum Gonet et Hugon quod in actione tendente ad destructionem sufficienter salvatur ratio actionis sacrificialis, quemadmodum in actione ex se lethali salvatur ratio martyrii.

Nam, ut dictum est in tractatu De Baptismo (art. 17, p. 208), juxta doctrinam S. *Thomae* (2-2, q. 124, a. 4; Suppi., q. 96, a. 6, ad 7), ratio *martyrii proprie dicti* requirit ut mors de facto sequatur ex vulnere etiam de se non lethali.⁸⁸

Meritum huius sententiae in eo est quod apte insistat in consideratione ipsius essentiae actionis consecrative quatenus terminatur ad corpus Christi; nam in ipsa consecratione, secundum intimam suam rationem, quaerenda est ratio huius sacrificii.

C. THEORIA IMMOLATIONISMYSTICAE SEU SACRAMENTALIS. *Pasqualigo (Billot)*.

Immolatio eucharistica consistit in ipsa sacramentali separatione corporis et sanguinis Christi sub distinctis speciebus panis et vini. Haec mystica destructio sub alienis speciebus est apta, non minus quam destructio realis, ad fundandam significationem interioris agnitionis divini dominii quae est propria sacrificii.

Praecipui fautores huius sententiae sunt *Zacharias Pasqualigo* theatinus (t 1664) et *Billot* S.J. (t 1931).

Eam praeformavit *Salmeron* S.J. (t 1585), determinavit *Pasqualigo*, cui videtur consentire *Bossuet* (t 1724),⁸⁹ scientifice expolivit ac vulgavit *Billot*, docuerunt multi moderni (nec tantum inter discipulos *Billot*), uti *Gehr*,⁶⁶ *J. A. Schwane*, ⁶¹ *Hugueny* O.P.,⁶² *Van Noort*, *Labache*, *Tanqueray*, *Lamiroy* (?), cf. supra, p. 981), *J. Grimai*,⁶³ *Pègues* O.P.,⁶⁴ *Michel*,⁶⁶ *Ami du Clergé* (1927, p. 417-432), *Dont* A. *Vomer*,⁶⁶ *Héris*,⁶¹ *Garrigou-Lagrange*,⁶⁶ *Masure*,⁶⁶ *Lercher*, *Zubizarreta*,

⁸⁸ Cf. *Salmanticenses*, De Euch., disp. 13, dub. 2, n. 38.

⁸⁹ In hunc sensum *Bossuetium* interpretatur *Michel* in Diet. Théol. Cath., art. Messe, col. 1158 sqq., contra *Lepin* (L'idée du sacrifice de la messe, Paris, 1926, p. 509 sq.) qui cum trahere conatur ad suam sententiam sacrificii-oblationis.

⁶⁶ Le S. Sacrifice de la Messe (versio ex germ, lingua), Paris, 1900, t. 1, p. 125 sq.

⁶⁶ Histoire des dogmes (versio ex germ, lingua), Paris, 1904, t. 6, p. 633.

⁶⁶ Critique et catholique, Paris, 1914, t. 3, p. 236 sq.

⁶⁶ Le sacerdoce et le sacrifice de N.-S. J.-C., Paris, 1923, p. 231-242.

⁶⁶ Commentaire littéral . . . , t. 18, p. 415 sq.

⁶⁶ In Diet. Théol. Cath., art. Messe, col. 1264-1277.

⁶⁶ A Key to the Doctrine of the Eucharist, London, 1931. Item, De Eucharistia (1943), p. 285-288.

⁶⁶ Le mystère du Christ, Paris, 1928, p. 332 sq.

⁶⁶ In La vie spirituelle, sept. 1929, p. 486-498.

⁶⁶ Le sacrifice du Chef, Paris, 1932, p. 293 sq.

*Goupil, Ferland, Merkelbach, Diekamp, O. Casei,*¹⁰ *Rohnerl' Goosscns.*¹² Quidam tamen, ut *Vonier* et *Masure*, minus determinate loquuntur, ita ut facilius trahi possint ad sententiam a nobis defendendam in Conci. 2.

Sedulo advertatur:

1. Distinguendum est inter expressionem “*destructio mystica* vel sacramentalis” et expressionem “*immolatio mystica* vel sacramentalis”. Prior admittitur etiam in sententia Vasquesii de sacrificio relativo et Lepin (cf. infra) de sacrificio-oblatione; altera, quae verificatur in sola sententia sacrificii-immolationis, dupliciter accipitur: primo, in sensu generali ad significandam incruentam immolationem missae, et ita convenit etiam duabus praecedentibus theoriis immolationis virtualis et realis atque passim usurpatur a defensoribus istarum; secundo, in sensu particulari et proprio praesentis theoriae ad significandam immolationem quae consistat formaliter in ipsa sacramentali separatione corporis et sanguinis Christi.

2. Inter citatos doctores observatur triplex praecipue diversitas in exponenda communi eorum doctrina:

Primo, quidam, ut Salmeron, Billot, Gihl, Tanqueray, sacramentalem separationem potius considerant ex parte ipsarum specierum sub quibus Christus est praesens; *Billot* enim ait: “In quantum sistit Christum sub speciebus sacramenti *in quodam externo habitu mortis et destructionis*”, *Salmeron* scribit: “Est ad modum animalis sacrificati . . . in esse sic diviso sacramentaliter, id est in diversis speciebus”. *Alii* vero, ut *Pasqualigo, Michel, Lercher, Hervé,* potius et aptius considerant separationem in ipso Christo secundum suum esse sacramentale; ad rem *Pasqualigo:* “Fit quaedam destructio ratione modi essendi . . . nam . . . sanguis habet modum essendi seorsim a corpore”, et *Hervé:* “Immolatur Christus per separationem misteriosam corporis et sanguinis et, per ipsam specierum separationem, Deo praesentatur sub forma immolationis, nempe in habitu passionis et mortis, quam semel . . . pertulit in Cruce.”

Secundo, ratione hujus sententiae de sacrificio missae, hi doctores coguntur vario modo explicare vel reformare communem definitionem sacrificii in genere quoad notam destructionis rei oblatae. *Quidam,* ut *Lercher* et *Hervé,* definiunt sacrificium per destructionem realem vel aequivalentem, et ad rationem aequivalentis destructionis trahunt etiam destructionem mysticam Eucharistiae quatenus haec aequivalet destructioni reali in ordine ad significandam agnitionem divini domini.

¹⁰“Die liturgie als Mysterienfeier, Freiburg, 1923; Die Messopferlehre der Tradition Theol. und Glaube, 1931, p. 351 sqq.

¹² Messopfer-Kreuzesopfer: Divus Thomas, Freiburg, 1930, p. 3 sqq. 145 sqq.

¹³ Les origines de l'Eucharistie sacrement et sacrifice, Gembloux-Paris, 1931.

Alii, ut *Schwane* et *Hugueny*,¹³ despiciunt elementum destructionis ac videntur definire sacrificium in genere per solam rationem signi apti ad exprimendum sacrificium internum, quae ratio in Eucharistia invenitur in ipsa separatione sacramentali corporis et sanguinis.

Tertio, quidam ut *Pasqualigo* et *Billot*, considerant immolationem mysticam potius ut quemdam *statum* (exteriolem nempe) mortis et destructionis in quo adest Christus; *alii* aptius eam considerant ut quamdam *actionem* (sacramentaliter nempe separativam corporis et sanguinis ac praedicti status productivam).

Salmeron: “Sacrificium per se altaris non consistit in illa mutatione per quam acquirit esse sacramentale, sed in hoc quod est ad modum animalis sacrificati, hoc est, non per se in esse sacramenti, sed in esse sic diviso sacramentaliter, id est in diversis speciebus; sic enim mactatur, quatenus sub diversis speciebus existit... Hoc est per se immolari et immolatio modo esse. . . Ideoque etiam dici potest quod hic mactatur, dum scilicet est sub diversis speciebus, ubi a sanguine separatum est corpus. Ut enim existit Christus sacramentaliter, sic etiam sacramentaliter mactari, et mori dicitur, et fit ejus omnimoda consumptio in communione sive perceptione, quia tunc, vel paulo post, desinit esse sub speciebus”.⁷⁴

“Potest tamen dubium propositum alia ratione dissolvi: dicendo quod, quando res est viva et animata, et offertur Deo sub propria specie, opus est ut plurimum reali morte ad sacrificium, ut Christus in cruce, agnus in Pascha. Secus est, quando res quae immolatur, sub aliena specie, neque animata, neque vivente offertur, ut Christus sub specie panis; et maxime si quod offertur sub aliena specie, mactationis et mortis minime fit capax. Constat autem Christum sub hostia delitescens immortalis existere.”⁷⁸

Pasqualigo: “Dicendum est: immutationem, seu destructionem victimae in sacrificio missae per id salvari quod ex vi verborum fiat quaedam separatio sanguinis a corpore, quatenus ex vi verborum ponitur sub speciebus panis solum corpus Christi, et caetera per concomitantium tantum. . . Atque adeo, quantum ex vi verborum et consequenter ex vi actionis consecrative et sacrificative, exhibetur Christus tamquam mortuus, facta separatione sanguinis et corporis. . .

“Licet sufficeret . . . repraesentatio destructionis factae in cruce, intervenit etiam realis destructio, in qua fundatur repraesentativa: nempe

¹³ Cf. apud *Lepin*, *L'idée du sacrifice de la messe*, Paris, 1926, p. 617 sq.

⁷⁴ Comm, in *Evang. et Act.*, tract. 29, t. 9, Matriti, 1601, p. 286.

⁷⁸ Ibid., tract. 31, p. 306.

destructio secundum modum essendi sub speciebus. Nam, cum sub una existât ratione corporis, et sub alia ratione sanguinis, fit quaedam destructio ratione modi essendi, nam per ipsum sanguis habet modum essendi seorsim a corpore, et corpus seorsim a sanguine, qui quidem realis est, et convenit corpori et sanguini secundum esse replicatum ex vi actionis realis physicae. Hinc per hunc modum essendi exhibetur Christus per modum mortui sub speciebus, quamvis in se non sit mortuus, et hoc fit ex vi actionis sacrificativae. . .

“Exhibetur Christus per modum mortui sub speciebus, quamvis in se non sit mortuus. . . Haec autem exhibitio sufficit ad protestandum totum id quod protestari posset realis destructio, nempe totalem submissionem respectu Dei, et recognitionem supremæ majestatis, et alia hujusmodi.”TM

Billot: “Singularis ille cultus qui divinitati reservatur [i.e. sacrificium], fuit ab initio convenientissime collocatus in oblatione rei sensibilis *per realem aut æquivalentem* eius in honorem Dei destructionem. Si tamen supernaturaliter contingat, rem non offerri *in specie propria*, nihil aliud potest requiri ad rationem signi sacrificio essentialem, nisi ut res illa in specie sacramenti sub quodam externo habitu mortis praesens sistatur. . .

“Huius ratio est quia sacrificium est in genere signi, signum autem est aliquid visibile et sensibus subiectum. Porro si res offeratur in specie aliena (quod esse non potest nisi per transsubstantiationem alterius rei in ipsam), necesse est ut secundum se lateat, et non cadat sub sensu nisi per species in quibus continetur. Quare nihil conferret formalis vel æquivalens destructio eius in seipsa, sed sola destructio mystica sub specie sacramenti posset exterius apparere: utputa, si absque ulla sui ipsius mutatione res oblata fieret praesens sub duobus distinctis ac separatis symbolis, ita nimirum ut *ex vi sacramenti* solum corpus sensibilibiter adesset sub solida specie panis, solus sanguis sub liquida specie vini, atque hoc modo victima praesentaretur Deo in habitu quodam separationis corporis a sanguine, qui est habitus destructionis et mortis. Manifestum enim per se est quod *in ordine ad significandum* invisibile sacrificium, æquipolleret mystica illa mactatio mactationi materiali quae antiquitus erat in usu; quin imo esset incomparabiliter expressior quam simplex liquoris effusio, quae tamen ex ipsorum adversariorum confessione sufficit ex sese ad verum sacrificium, accedente institutione legitima.”^T

“Ex dictis intelliges, *sacrificium posse definiri*: Oblatio rei corporeae

^T “De sacrificio novae legis, tract. 1, q. 43, Lugduni, 1662, t. 1, p. 52 sq.

TM De Sacram., t. 1, De Euch., q. 82-83, § 1, n. 3, Romae, 1914, p. 586-588.

per realem eius aut mysticam destructionem a sacerdote Deo facta, in signum legitime institutum honoris et reverentiae quam homo debet creatori suo.”⁷⁸

“Restat itaque ultima sententia, quam omnino veram existimamus, reponens formalem rationem sacrificii absolute sumpti in mactatione mystica secundum se, id est, in sacramentali separatione sanguinis a corpore, non praecise quia et in quantum repraesentat oblationem crucis, ad sensum Vasquezii, multoque minus quia et in quantum foret ex sese occisiva Christi nisi impediretur per aliam causam, ut dicit Lessius, sed quia et in quantum *sistit Christum sub speciebus sacramenti in quodam externo habitu mortis et destructionis, ac per hoc nata est, non secus ac realis destructio victimae in propria specie, vere et realiter subiectare symbolicam significationem quae sacrificio propria est, iuxta declarata superius in prolegomeno, § 1, assert. 3.*”⁷⁹

Lercher: “Ratio sacrificii in eo est, ut sit actio circa victimam ipsam, *apte significans sacrificium internum*, quo homo se totum Deo creatori et fini ultimo devovet. Atqui sacramentalis separatio sanguinis a corpore Christi aptius sacrificium internum significat quam simplex effusio liquoris, quae tamen communi iudicio ad verum sacrificium sufficit. Ergo mactatio mystica in re praesenti aequivalet in ordine ad significandum destructioni physicae; quae *positiva ordinatione divina* institui potuit ad hoc, ut *in actu secundo* haberet significationem sacrificii propriam.

“Nota. . . Non dicimus, mactationem mysticam *solum significare destructionem*; est enim in seipsa realis actio, qua, etsi non cruento, tamen incruento modo et sacramentaliter corpus et sanguis Christi separantur. Actio, quae solummodo repraesentaret occisionem, e.c. traegodia, in qua heros apparenter moritur, non posset induere significationem sacrificii propriam. Uti actio sit vere sacrificialis, debet ipsa in ordine reali esse mactatio victimae”.⁸⁰

Hervé: “Vi . . . verborum, sub specie panis ponitur *corpus* Christi seorsim a sanguine et anima, et sub specie vini *sanguis* seorsim a corpore et anima, sicque, ab invicem, mystice separata, corpus et sanguis Domini *eo ipso* ritualiter offeruntur Deo in recognitionem supremae majestatis et honoris. . .

“Haec immolatio: 1. non afficit Christum *secundum se*, secus esset *physica* et vere Christi *occisiva* . . .; 2. non afficit tantum *species sacramentales*, secus esset *mere figurative*; 3. afficit Christum formaliter

⁷⁸ Ibid., n. 5, p. 592.

⁷⁹ Ibid., thés. 54, §2, p. 628 sq. In sexta editione a. 1929 *Billot* hos textus omisit, praebens suae doctrinae formam minus claram, etsi magis rectam.

⁸⁰ Theol. Dogm., v. 4, De Euch., thés. 48, n. 413, Oeniponte, 1935, p. 487.

prout *sub speciebus* continetur et *per eas* praesentatur: sic enim *vere*, licet incruente, *immolatur* Christus per *separationem misteriosam* corporis et sanguinis et, per ipsam *specierum separationem*, Deo praesentatur sub forma immolationis, nempe in *habitu passionis et mortis*, quam semel, aeterna redemptione inventa, pertulit in Cruce. Quapropter incruenta illa immolatio, non solum *vere* est *idonea* ad significandam, repraesentandam et commemorandam immolationem cruentam Crucis et physicam, sed, continens ipsum Christum in sua passione [3, q. 73, a. 5, ad 2], hanc immolationem *efficaciter* significat et *sacramentaliter* renovat, ac proinde, *rite* et *sacerdotaliter* Deo oblata, eo ipso est *vere* et *actu sacrificialis* et una cum hac ipsa oblatione *verum* constituit *sacrificium*.”⁹

Critica.

Defectus generales sententiae sacrificii-immolationis, supra notati (p. 976) nullatenus vitantur in hac theoria.

Eos apte resumit *Card. Lépicier*, scribens: “Adverte quam exigua res fiat eucharisticum sacrificium, si illius essentia reponatur in mactatione mystica, de qua superius locuti sumus. Si enim ab hac mystica mactatione repetatur illius forma, jam aliud erit sacrificium a sacrificio crucis; ponetur sacrificium quoddam novum et independens a Calvariae sacrificio; et tota actio missae reducetur ad symbolicum ritum, non habentem cum sacrificio crucis nisi relationem significationis.”⁸²

Peculiaris vero defectus huius sententiae in eo est quod, quomodolibet praesentetur, *non videtur salvare rationem immolationis seu destructionis* in sacrificio requisitae.

Primo enim haec non salvatur in eo quod, juxta Billot, Christus, ratione specierum separatarum, sistitur in habitu externo mortis et destructionis; nam haec destructio non attingit ipsum Christum sed tota consistit in distinctione signi externi seu specierum; ex quo non habetur nisi symbolica destructio seu nudum symbolum destructionis cui nulla subjacet realitas.

Nec valet dicere hanc symbolicam destructionem esse sufficientem ad rationem sacrificii atque aequivalere reali destructioni in ordine ad significandum, quatenus sit apta ad subjectandam significationem agnitionis divini domini.

Nam ad rationem sacrificii requiritur ut aliquid significet agnitionem divini domini non quomodolibet sed per talem actionem qua res ita in dominium divinum transfertur ut totaliter extra usum hominis ponatur,

⁸Theol. Dogm., v. 4, De Euch., n. 122, Parisiis, 1937, p. 136.

⁹ De sacr. sacrificio eucharistico, Romae, 1916, p. 114.

seu per oblationem rei quae realiter (sive formaliter sive aequivalenter) et secundum seipsam destruat.

Ad rem *De la Taille*: “Potest utique deditio nostra interna significari aliis multis viis praeter viam sacrificii: puta per viam intimationis oralis, dum dico: Deus meus, me consecro tibi. Significatur tunc dedicatio mea; attamen nullum est sacrificium verum: quia in vero sacrificio significatio ista non fit per viam meri sermonis, sed per viam actionis. Rursus per viam actionis etiam potest sine sacrificio fieri istiusmodi significatio: puta dum coram aliqua imagine Christi positus imitor ritus homagii feudalis principibus terrenis reddi soliti. Deest tunc sacrificium, quia in sacrificiis non qualicumque actione exhiberi debet praedicta significatio, sed actione qua sistatur ante Deum aliqua vera hostia; siquidem sacrificium est (per prius) oblatio alicujus hostiae, cum adnexo (per posterius) fine essentiali significandi. Pertinet igitur hostiae proprietates ad ipsum substratum sacrificii: sine quo sacrificium nullum erit, quaecumque oboriatur significatio.”⁸³

Secundo, ratio immolationis non salvatur etiam in ipsa sacramentali seu transsubstantiativa separatione ipsius corporis et sanguinis Christi.

Nam haec separatio *non est physica sed tantum ordinis obiectivi et intentionalis*; consistit enim tantum in eo quod corpus et sanguis Christi sunt duo termini formales duarum distinctarum transsubstantiationum et duarum substantiarum transsubstantiatarum; unde realiter physica distinctio remanet tota in ipsa actione transsubstantiativa et in ipso termino a quo (substantia panis et vini), nec ullatenus transfertur in terminum ad quem, seu in corpus et sanguinem Christi, quae indivisibiliter replicantur sub distincta consecratione et sub distinctis speciebus distinctarum substantiarum transmutatarum.

Defectus huius sententiae manifestatur ex triplici modo, quo, ut diximus supra, hi doctores *coguntur rejormare definitionem sacrificii in genere*.

Inaniter enim quidam retinent verbotenus communem definitionem, dicentes mysticam separationem corporis et sanguinis Christi esse aequivalentem destructionem, qualis habetur in effusione licoris. Nam aequivalens destructio intelligitur destructio realis seu physica, qua nempe res ipsa ponitur extra usum hominis *ac si jormaliter destrueretur*, et pro tanto valet significare agnitionem divini domini *non secus ac si jormaliter destrueretur*; hoc quidem verificatur in adducto exemplo effusi licoris, non vero in mystica separatione corporis et sanguinis Christi, quae nullatenus realiter et physice immutantur.

^u *Mysterium Fidei*, clu. 2-1, Parisiis, 1931, p. 315, in nota.

Logice proinde, sed inepte, *Billot* explicite introducit in ipsam generalem definitionem sacrificii elementum destructionis mysticae (“Oblatio rei corporeae, per realem ejus aut mysticam destructionem”); inepte, inquam, tum quia destructio realis et destructio mystica (seu non realis) nihil habent commune quod possit specificare unicam rationem sacrificii, tum praecipue quia in generali definitione assumitur elementum omnino particulare, nam, juxta *Billot*, destructio mystica non semper sufficit ad rationem sacrificii, sed tunc tantum cum, sicut in missa, res offertur non in propria sed in aliena specie.⁸¹

Propterea tandem *Schwane et Hugueny* ultimum gressum hujus evolutionis facere non abhorruerunt, traditionalem conceptum destructionis a definitione sacrificii prorsus abicientes.

Illa quoque distinctio inter oblationem *sub specie propria* et oblationem *sub specie aliena*, a *Salmeron* allata et a *Billot* divulgata, parum prodest ad fulciendam sententiam mysticae immolationis.

Duo enim videtur docere *Billot*: *Primo*, quod quando res offertur sub specie aliena nequit immolari nisi per mysticam destructionem; *sed contra*, non apparet repugnantia in eo quod res sub specie aliena immoletur per realem et physicam destructionem, ut contingeret in mere cogitabili hypothesis quod Deus daret verbis consecrationis vim separativam corporis et sanguinis Christi, ita ut sonarent: Hoc est tantum corpus meum a sanguine meo separatum. *Secundo*, quod tunc tantum mystica destructio sufficit ad rationem sacrificii cum res offertur sub specie aliena; *sed contra*, si mystica immolatio sub specie aliena habet rationem sacrificii, non videtur quare non possit hanc rationem habere etiam mystica immolatio sub propria specie, ut si v.g. Christus in terris degens, repraesentaret suam passionem per aliquam actionem symbolicam.⁸⁵

3. SENTENTIA SACRIFICII-OBLATIONIS. *Pesch. Dela Taille. Lepin.*

Sacrificium missae, *prout saltem distinguitur a sacrificio crucis*, essentialiter nullam importat immolationem seu destructionem, sed *solam oblationem* ejusdem victimae crucis, alligatam tamen mysticae seu sacramentali destructioni tanquam necessariae conditioni, quatenus Christus offertur prout est praesens sub mystica destructione seu sub separatis signis repraesentativis realis destructionis in cruce peractae.

Haec sententia, sic generaliter definita, tria importat:

Cf. *Lepin*, L'idée du sacrifice de la Messe, Paris, 1926, p. 608 sq.

“ Cf. *Lepin*, Ibidem. Ceterum, ipse *Billot* in editione sexta sui operis omisit illam distinctionem sacrificii in specie propria vel aliena.

Primo, missa formaliter ut sacrificium nihil novi addit ad sacrificium crucis nisi oblationem.

Secundo, nulla immolatio seu sacrificialis destructio, sive realis sive mystica, est quaerenda in ipsa missa, sed vel nulla immolatio pertinet ad sacrificium eucharisticum vel tantum illa eadem immolatio quae olim in cruce peracta est quaeque moraliter coniungitur cum oblatione missae ad constituendum unum sacrificium.

Tertio, destructio mystica quae habetur in missa per consecrationem non est destructio sacrificialis, seu non pertinet ad essentiam sacrificii; est tamen de facto necessaria conditio ad hoc ut possit fieri hoc sacrificium, seu ad hoc ut victima offerenda (Christus) fiat praesens, et quidem sensibiliter, atque sub signis repraesentativis realis destructionis in cruce peractae.

Hanc sententiam, quae cum quodam novitatis strepitu proposita est a pluribus modernis gallis et germanis, tanquam vera doctrina traditionalis ad novam vitam ex oblivione resurgens, praeformarunt quidam theologi saec. 17-18, uti Auctores *Conférences de la Rochelle* (1676), *Petrus Nicole* (f 1695) et *Fr. Plowden* (t 1787), secuti sunt plus minusve explicite et determinate saec. 19-20 in Gallia *Bouvier* (t 1854), *Gosselin*, *Sulpitianus* (t 1858), *Bonal* (t 1904), *Grivet S.J.*, *Batiyol*, *Rivière*, *Gaudcl*, *D'Alès S.J.*, *De la Taille S.J.*, *Lepin*, *Sulpitianus*,⁸⁰ in Germania *Mochier* (t 1838), *Klee* (t 1840), *Vcith* (f 1876), *Thalhojer* (t 1891), *Schell* (t 1893), *Pcil*, *Ton Honipel*, *Ch. Pesch S.J.*

His a quibusdam (ut Lepin) accensentur turn *Paquet*, *Lépicier* et *MacDonald*, quorum tamen sententia perspicua non est, tum praecipue magni doctores *scholae Oratorianae et Sulpitiana*e, i.e. *Berulle*, *Condren*, *Thomassinus*, *Olier*, etc., qui tamen, ut bene ostendit Michel,⁸⁷ accensendi sunt inter defensores sacrificii immolationis.⁸⁸

Attamen sententia modo exposita *dividitur in duas theorias*, bene distinctas et probe distinguendas ad vitandas confusiones tum in praesenti quaestione tum notanter in quaestione de sacrificio in genere.⁸⁹

■ Opera plurium ex his doctoribus citavimus supra in p. 808.

”In Diet. Théol. Cath., art. Messe, col. 1195 sqq.

”Confer dicta superius, p. 811 sq. Ad sententiam *Thomassini* notat *Michel*, I. c., col. 1208: “En réalité, si Thomassin d’une part couvre de son patronage la thèse oratorienne des Berulle et des Condren, et d’autre part insiste avec tant de force sur l’idée d’immolation réelle dans le sacrifice eucharistique, c’est qua la thèse oratorienne accueille, comme toute la théologie du xvii siècle, cette idée. A cela rien d’étonnant.”

”Confer dicta in art. 43 (p. 811 sqq.) quoad auctoritates, praesertim *De la Taille* et *Pesch*, quas *Lepin* invocat pro sua sententia de sacrificio in genere.

A. *PRIMA THEORIA*, quae apte vocari potest *theoria solius oblationis*, a *Lopin* praecipue defensa, docet totam essentiam sacrificii missae consistere in sola oblatione, destructionem vero mysticam esse tantum conditionem in qua oblatio involvitur.

Ratio est quia *sacrificium in genere* nihil aliud est quam oblatio, nec destructio quaecumque potest esse nisi quaedam externa conditio sacrificii.

B. *ALTERA THEORIA*, quae vocari potest *theoria oblationis coniunctae cum immolatione crucis*, defensa praecipue a *De la Taille* et *Pesch*, docet essentiam sacrificii missae consistere tum in oblatione, quae sola fit in ipsa celebratione missae, tum in immolatione, quae olim in cruce facta est sed moraliter nunc coniungitur in unum sacrificium cum oblatione missae, ratione praesertim mysticae destructionis per quam victima crucis praesens sistitur ejusque cruenta occisio sensibilibiter repraesentatur.

Ratio est quia ex una parte *sacrificium in genere* importat utrumque elementum oblationis et immolationis, ex alia vero parte in celebratione missae nulla invenitur vera immolatio Christi, adeoque oblatio missae coniungenda est cum immolatione crucis, nec mystica mactatio esse potest nisi quoddam medium operans hanc coniunctionem et quaedam extrinseca conditio involvens oblationem sacrificalem.

Ceterum etiam in hac sententia *duplex opinio* proponitur quantum ad rationem sub qua immolatio crucis coniungitur cum oblatione missae in unum sacrificium.

Prima opinio, quam defendit *Pesch* (cui forte accenseri possunt *Paquet*, *Lépicier* et *MacDonald*), considerat immolationem crucis proprie et directe, seu tanquam in fieri, ac docet in missa offerri *ipsam passionem* seu effusionem sanguinis Christi.

Alter opinio, quam defendit *De la Taille*, considerat immolationem crucis tanquam in facto esse, seu ex parte victimae jam immolatae, ac docet in missa offerri Christum *ut olim immolatum*, i.e. prout retinet aeternaliter in coelo characterem immolatum, tanquam hostia posita per passionem in statu victimae perennis.

Utile erit fusius exponere opiniones Pesch, De la Taille et Lepin, tum quia merito habentur praecipui expositores sententiae sacrificii-oblationis, tum quia magnum quemdam plausus vel contradictionis strepitum inter modernos suscitaverunt (notanter *Lepin*, et notantius *De la Taille*),⁰⁰ tum quia in eorum synthesisi doctrinali quaedam notabilia

KD'Alès ait: "De hac sententia, egregia sunt merita duorum theologorum Gallorum recentiorum, qui eam e quodam neglectu excitarunt et in optima luce collocarunt: M. de la Taille, *SJ*...., accuratius ceteris scrutatus est habitum Sacrificii eucharistici ad Sacrificium

elementa inveniuntur, quibus quaestio de essentia sacrificii missae intime connectitur cum aliis quaestionibus de sacrificio in genere, de Christo offerente et de sic dicto sacrificio coelesti.

OPINIO PESCH (De Euch., sectio 3 De sacrificio Missae).

Sacrificium in genere est oblatio rei sensibilis cum aliqua eius immutatione (n. 835, cit. in p. 815). Sacrificium est in genere signi, sicut sacramentum; unde in eo, physice considerato, distinguendum est inter formam (oblationem) (n. 842-844, cit. in p. 816) et materiam, sive remotam (rem sensibilem), sive proximam (eius immutationem) (n. 840 sqq.). Incertum est an ad habendam immutationem sacrificalem requiratur realis destructio (sive formalis sive aequivalens) vel sufficiat moralis consecratio (n. 841, cit. in p. 816).

Missa est sacrificium essentialiter *relativum* ad crucem, quae ratio constituit intrinsecus sacrificium missae in ratione sacrificii absoluti (n. 886, cit. in p. 928). Essentia sacrificii missae est tota in *consecratione*, quatenus in hac producitur Christus non in statu decliviori vel cibi (contra Lugo et Franzelin) sed *in statu mysticae mactationis*, et hac ratione offertur Deo mactatio cruenta in cruce peracta. Unde sacrificium missae his constat elementis: materia remota seu hostia est Christus; materia proxima est huius hostiae destructio, olim in cruce facta sed moraliter unita oblationi missae; forma est ipsa oblatio quae involvitur in ipsa mactatione mystica peracta in consecratione. Unde

crucis; M. Lepin, presbyter S. Sulpicii . . . totam illam historiam a saec. IX ad nostra usque tempora persecutus, ipsius traditionis seriem restituit" (De Euch., thes. 6, Parisiis. 1929, p. 20; cf. Recherches de science religieuse, sept.-déc., 1922, p. 362 sqq.).

L'Ami du Clergé, 1 febr. 1923, iudicat opus *Mysterium Fidei* De la Taille "une oeuvre extrêmement remarquable, que le temps pourrait bien consacrer comme un chef-d'oeuvre."

Michel scribit: "On le voit, la synthèse proposée par le P. de la Taille est extrêmement forte et une, dépassant de loin tout ce qui a paru depuis longtemps: elle sauvegarde complètement l'unité du sacrifice du Christ; elle suppose, comme condition du sacrifice eucharistique, l'immolation mystique à l'autel, bien qu'il n'y ait, pour constituer essentiellement le sacrifice que l'immolation réelle, c'est-à-dire sanglante du Christ au Calvaire. C'est une thèse originale, dont nous trouvons des traits épars chez Plowden, Lepin, Pesch, Macdonald, Lépicier et Paquet; mais ces traits sont réunis en un tout, dont l'idée centrale est la double nécessité, d'une part de l'immolation réelle, d'autre part, de l'oblation rituelle" (in *Diet. Théol. Cath.*, art. Messe, col. 1243).

Lepin ait: "La synthèse que nous venons d'exposer est sans doute la plus brillante qu'ait produite la théologie moderne, en vue de coordonner la doctrine du sacrifice en un système rigoureux" (*L'idée du sacrifice de la Messe*, Paris, 1926, p. 675). "Ce travail [liber ipsius Lepin] était en chantier, lorsqu'à paru le *Mysterium fidei*, et c'est seulement au moment d'achever sa tâche que l'auteur a pu étudier de près ce beau livre. Il a été heureux de voir le P. de la Taille approuver si fermement l'idée du sacrifice en général, telle qu'elle avait été exposée en 1897, et telle que la présente enquête historique continue de la faire valoir. S'il a cru, sur plusieurs autres points, devoir s'écarter des positions prises par le Révérend Père, il n'en tient pas moins à déclarer qu'il lui est grandement redevable pour plus d'une précision que le *Mysterium fidei* lui a permis d'apporter à sa synthèse finale. Le vœu de l'auteur serait, qu'après le chef d'oeuvre de l'éminent théologien Romain, son ouvrage contribue encore à la juste compréhension, et, comme disaient les anciens, au 'digne traitement' du grand Sacrifice de nos autels" (ibid., p. ix sq.).

sacrificium missae differt a sacrificio crucis quoad solam oblationem, et quidem specificè, cum oblatio sit forma sacrificii et quaelibet res specificetur per formam (n. 905-916, ex quibus plura citavimus in p. 816-818).

Ad sententiam Pesch videntur accedere Paquet, Lépicier et MacDonald.

Juxta *Paquet*, *jornale elementum* sacrificii in genere est ipsa immolatio a qua oblatio specificatur; in missa eadem immolatio crucis moraliter coniungitur cum oblatione Christi prout haec nunc numerice repetitur per sacerdotem; unde sacrificium crucis et sacrificium missae sunt substantialiter idem.

Juxta *Lépicier*, *ratio jormalis* sacrificii crucis est immolatio Christi; in missa autem habetur eadem immolatio, imo et eadem oblatio Christi quae per ministerium sacerdotis perseverat; unde crux et missa sunt substantialiter idem sacrificium, nec differunt nisi quoad modum offerendi.

Juxta *MacDonald*, oblatio et immolatio sunt elementa essentialia sacrificii, sed sola *oblatio est elementum jonnale*; in sacrificio Christi *oblatio jacta est ante passionem in ipsa coena* ac repetitur ritualiter in missa, immolatio vero est facta in cruce; unde oblatio coenae, immolatio crucis et ritualis oblatio missae sunt tres partes essentialis unius numerice sacrificii.

Ad rem *Paquet*: “Formalis ratio sacrificii in viventibus constituitur per immolationem, a qua oblatio rei immolatae veluti specificatur. Atqui, quamvis in Eucharistia numerice repetatur oblatio corporis et sanguinis Christi, per ipsam tamen immolationem semel in cruce factam, quasi per formam sacrificii, haec oblatio specificatur. Ergo. Prob. minor. Sane ad essentiam sacrificii non requiritur ut oblatio et immolatio physice jungantur, sed sufficit unio quaedam moralis, prouti cernere est in sacrificiis V.L., in quibus mactatio interdum praecedebat oblationem. Porro, in Eucharistia, praedicta unio moralis reapse efficitur: quod exurgit, tum ex intentione offerentis, tum ex unitate victimae, tum ex sensibili repraesentatione qua sub separatis speciebus panis et vini effusio et separatio sanguinis a corpore Christi commemoratur. Unde, licet repraesentatio ista immolatio, seu mactatio mystica, sacrificium eucharisticum formaliter constituere non valeat, in ea tamen habetur necessaria conditio per quam victima sacra, qua immolata in cruce, sub visibili specie praesens ritualiter reddatur.”⁰¹